
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    814    DEL     24/10/2017 

SERVIZIO  DI  VARO  ALAGGIO  A  MEZZO  AUTOGRU  E  SERVIZIO  DI 
LAVAGGIO  IMBARCAZIONI  NEL  PORTO  CANALE  DI  CATTOLICA 
PROROGA SERVIZI AL 31/12/2017. ACCERTAMENTO ENTRATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   GESTIONE AREE DEMANIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 902 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 814 del 24/10/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  con  contratto  Rep.  n.  20.122  del  28/10/2008  il  Comune  di 
Cattolica, a seguito procedura concorrenziale, affidava il servizio di varo e alaggio a mezzo 
auto gru, messa a disposizione dal Concessionario, nel porto di Cattolica, ai sensi del ex 
art.30, c.3 dlgs. 163/2006, per un  periodo di anni 9 (nove) a decorrere dal 1 Novembre 
2008, al Cantiere Navale G.A.M. di  Arcieri Tonino & C. S.n.c.,  con sede legale in Cattolica 
- P.zza dei Galafà, 2 , dietro pagamento di un canone annuo di € 17.280,00 oltre IVA di 
legge, aggiornato annualmente in misura corrispondente all'indice ISTAT della variazione 
annuale dei prezzi F.O.I., sevizio di varo e alaggio in scadenza il 31/10/2017;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  con  contratto  Rep.  n.  19.968  del 
28/02/2007, concedeva al Cantiere Navale G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. la gestione 
dell'area sita in Cattolica ubicata in strada interna di via Caboto, distinta al C.T. al Foglio n.4 
mappale n°5014 sub 13 della Prov. di Rimini, per complessivi mq.150 compresa la relativa  
attrezzatura sovrastante, realizzata a cura e spese del concessionario, al fine di assicurare il  
servizio  di  lavaggio  delle  imbarcazioni  per  una  durata  di  anni  nove,  dietro  un canone 
concessorio concordato in € 5.400,00 da pagarsi in unica soluzione entro il 30 giugno di  
ogni anno, servizio di lavaggio scaduto il 27/02/2016;

DATO altresì ATTO che la durata del suddetto servizio è stata stabilita in anni nove  
a far data  dal 28/02/2007, con esclusione del tacito rinnovo; 

CONSIDERATO che  i  servizi  sopra  richiamati  sono  ritenuti  dall'Ente  servizi  di  
pubblica utilità e che, al fine di garantirne la continuità, nelle more dell'espletamento di 
un'unica  procedura  di  gara  necessaria  per  l'individuazione  di  un  nuovo  soggetto  a  cui 
affidare i suddetti servizi, si ritiene di prorogare gli stessi fino al 31/12/2017;

CONSIDERATO  che  con  la  sopracitata  proroga  si  verifica  solo  una  limitata 
estensione  temporale  dei  contratti  originari  nelle  more  del  reperimento  di  un  nuovo 
contraente,  senza  modifiche delle  previgenti  condizioni  contrattuali  (vedasi  in  tal  senso 
anche l'indirizzo formulato dall'ANAC giusta propria delib. 86/2011);

RITENUTO  quindi  di  procedere,  nelle  more  della  formalizzazione  del  nuovo 
contratto,  alla  proroga  dei  contratti  Rep.  19968/2007  e  Rep.  20.122/2008  fino  al 
31/12/2017, alle medesime condizioni contrattuali;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.207 del 09/10/2017 con la quale veniva 
rideterminato il canone dovuto per entrambi i contratti fino al 31/10/2017, ai soli fini del  
saldo e stralcio definitivo di ogni credito e pretesa e futura da parte del Comune di Cattolica 
nei confronti della Società GAM S.n.c., pari ad €. 74.247,39=;

PRESO ATTO che, per effetto di quanto sopra la Concessionaria sarà quindi tenuta 

Pratica n. 902 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 814 del 24/10/2017 Pag. 2 di 4



a pagare il previsto canone concessorio per il periodo di servizio di varo e alaggio a mezzo 
di autogru e di lavaggio imbarcazioni nel porto Canale di Cattolica, fino al 31/10/2017, per  
un  ammontare  di  €  74.247,39.=  (IVA  22%  compresa)  e  per  il  periodo  01/11/2017-
31/12/2017 per  un ammontare di  €.  12.374,57= (IVA 22% compresa),  il  tutto per  un 
ammontare omnicomprensivo pari ad €. 86.621,96=;

Visti : 

- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A 

- di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  di  dare  atto  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.207  del  09/10/2017  veniva 
rideterminato il canone dovuto per entrambi i contratti fino al 31/10/2017, ai soli fini del  
saldo e stralcio definitivo di ogni credito e pretesa e futura da parte del Comune di Cattolica 
nei confronti della Società GAM S.n.c., pari ad €. 74.247,39=;

-  di  procedere,  nelle  more  della  formalizzazione  del  nuovo  contratto,  alla  proroga  dei 
contratti  Rep.  19968/2007  e  Rep.  20.122/2008  fino  al  31/12/2017,  alle  medesime 
condizioni contrattuali;

- di dare atto che la proroga  manterrà le medesime condizioni contrattuali in essere, di 
entrambi i servizi, di conseguenza la concessionaria sarà tenuta a pagare il previsto canone 
concessorio per il periodo di servizio di varo e alaggio a mezzo di autogru e di lavaggio 
imbarcazioni nel porto Canale di Cattolica, fino al 31/10/2017, per un ammontare di € 
74.247,39.=  (IVA  22%  compresa)  e  per  il  periodo  01/11/2017-31/12/2017  per  un 
ammontare  di  €.  12.374,57=  (IVA  22%  compresa),  il  tutto  per  un  ammontare 
omnicomprensivo pari ad €. 86.621,96=;

- di accertare la somma di € 86.621,96.= sul Cap.  di Entrata  n. 583000  del Bilancio 2017 – 
Piano dei Conti  Finanziario 3.01.03.01.002;

- di dare atto che il Dirigente del Settore 4 Dott.ssa Claudia Rufer è il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 902 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 814 del 24/10/2017 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 902 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 814 del 24/10/2017 Pag. 4 di 4


